拱政办发〔2024〕7号

杭州市拱墅区人民政府办公室

关于印发拱墅区2024年回迁安置攻坚行动

实施方案的通知

各街道办事处，区政府各部门、各直属单位：

《拱墅区2024年回迁安置攻坚行动实施方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                      杭州市拱墅区人民政府办公室

2024年3月20日

拱墅区2024年回迁安置攻坚行动实施方案
为全面落实市委、市政府关于征迁安置工作要求，全面落实区党代会“三城五区”建设战略目标，践行以人民为中心的发展思想，进一步全面推动回迁安置工作提速增效，缩短被征迁户在外过渡时间，奋力打造大运河幸福家园。经研究，决定在全区开展回迁安置攻坚行动。
一、总体要求
深入贯彻全市城中村改造回迁安置五年行动计划（2020-2024年）及《杭州市人民政府办公厅关于进一步加强征迁安置管理工作的通知》文件精神，紧扣全市“未安置户在外过渡时间不超过5年”总体原则，更加扎实有力推进回迁提速。以回迁安置的“拱墅速度”，充分保障老百姓利益最大化，共享城市发展红利，为扎实推动党的二十大精神在拱墅落地生根、开花结果，在“两个先行”中奋力展现中国式现代化拱墅实景提供有力的要素保障。
二、目标任务

以“整户回迁安置清零”为完成标准，确保在外过渡5年以上的被征迁户完成回迁安置，实现城中村改造范围内在外过渡的被征迁户基本清零。2024年确保完成回迁安置4077户；推进15个安置房项目建设，完成安置房竣工备案13个项目，同步具备交付条件；安置房周边配套项目同步推进，开工10个、竣工15个。安置房房屋产权首次登记原则上按照“项目竣工备案后6个月内完成”要求推进，计划完成27个项目、16676套。
三、时间安排
（一）动员部署阶段（1月-3月）：召开全区回迁安置攻坚行动推进大会，成立回迁安置攻坚专班，在专班领导下，围绕回迁安置完成时限，各城建单位科学合理倒排安置房及周边配套项目建设交付计划，各属地街道稳妥细致谋安置具体推进计划，双方携手并肩，确保按期高质量完成年度目标任务。

（二）全面攻坚阶段（3月-12月）：各责任主体根据回迁安置攻坚行动实施方案，锚定回迁安置、安置房建设、周边配套建设3项目标任务清单，细化目标、分解任务、明确责任、抓好落实；各相关部门强化主动服务保障，全面帮助协调解决攻坚面临难题，确保各项工作顺利进行。

（三）总结经验阶段（12月）：通报各项目标任务完成情况，总结过程中好的做法和经验，努力打造可复制、可推广的具有拱墅特色的回迁安置工作范本。
四、组织架构

为全面统筹推进回迁安置工作，切实加强回迁安置工作组织领导，经研究，决定成立拱墅区2024年回迁安置攻坚行动专班。

组  长：冯  晶
副组长：许雷挺

成  员：区政府办、区住建局（区城改办、百井坊指挥部）、规划资源拱墅分局、区纪委监委、区委组织部、区委宣传部、区信访局、区发改经信局、区教育局、公安拱墅分局、区财政局、区审计局、区综合执法局、生态环境拱墅分局、交警拱墅大队、拱墅供电公司、区城建集团、区城发集团、区产投集团、区国投集团、各相关街道主要负责人。
专班办公室设在住建局，负责专班日常工作。区住建局（区城改办）主要负责人兼任办公室主任，相关分管负责人兼任办公室副主任，并抽调相关单位人员，充实专班办公室工作力量。

五、职责分工

区住建局（区城改办）：负责攻坚行动的牵头抓总与组织协调工作，督促推进回迁安置工作，实施工作考核，做好项目质量的监督，指导、支持项目消防、人防、绿化及竣工综合验收工作，配合规划资源拱墅分局做好被拆迁户安置资格审核工作。

规划资源拱墅分局：加强对全区回迁安置工作的指导力度，负责被拆迁户安置资格的审核，完善全区面上政策平衡工作，做好产证办理及项目规划验收工作支持。
区纪委监委：负责加强对回迁安置攻坚行动的监督，督促各单位落实责任有力推进。
区委组织部：负责强化干部队伍建设，加强人员保障，把回迁安置攻坚行动表现作为评价干部的重要依据之一。

区委宣传部：负责做好舆论引导工作，为回迁安置攻坚行动营造良好的舆论氛围。
区发改经信局：负责落实审批权限内的回迁安置相关项目立项审批工作，配合相关部门做好融资政策统筹协调工作。
区教育局：负责安置房小区周边配套教育设施的布局测算和建设指导工作，配合相关部门做好控规调整工作。
区公安分局：负责保障回迁安置期间社会治安秩序，制止危害社会治安秩序的行为及户口迁移工作。

区财政局：负责会同相关主体统筹安排安置房及周边配套项目建设资金，指导建设单位争取地方政府专项债券等资金支持。

区审计局：负责协助建设单位做好安置房及周边配套项目建设过程中的跟踪审计指导工作。

区综合行政执法局：负责指导、支持安置房周边市政设施接收及移交工作。

生态环境拱墅分局：负责指导、支持安置房及周边配套项目建设中文明施工工作。

交警拱墅大队：负责指导、支持建设项目道路、出入口方案审批和竣工验收工作。

拱墅供电公司：负责支持、保障安置房及周边配套项目通电需求。
相关属地街道：作为回迁安置工作第一责任人，全面负责辖区内回迁安置工作，会同城建单位做好工作实施计划并抓好落实，承担维护社会稳定的属地职能，及时向区住建局报送工作进度。

相关城建单位：落实回迁安置工作主体责任，协同属地街道开展回迁安置工作，进一步加快项目建设，全力保障安置房及周边配套项目建设进度，强化质量安全监管打造深得民心的精品工程，按期保质交付项目。
六、保障机制
（一）建立联动协同工作机制。在工作专班统一领导下，深化推进“区领导一线指挥、区住建局统筹协调、主体单位双轮驱动、职能部门靠前服务”的联动协同工作机制。强化专班统筹克难作用，针对重难点项目建立推进专班，针对条线工作建立质量监督专班、竣工验收专班等，充实专业人员力量，保障攻坚高效有序推进。

（二）建立问题协调工作机制。各责任主体全面实时梳理攻坚中的困难问题，及时报区住建局协调解决；部门层面难以协调解决的问题，必要时提交区政府统筹协调或按条线报市建委、市规资局等专题协调；区政府、市级相关部门仍难以协调的疑难问题和共性问题，提交市政府专题研究。
（三）建立督查通报工作机制。围绕各项攻坚目标任务，区住建局全程开展常态化巡查，对重难点项目做到半月全覆盖，按照“以周保月、以月保季、以季保年”要求及时对滞后单位、滞后项目亮灯预警，督促整改落实。定期晾榜晒绩，每月印发工作通报，对成绩突出单位和个人给予表扬并推荐典型经验，对严重滞后项目实时印发工作提醒函、工作督办单。

（四）建立追责问责工作机制。对于回迁安置工作组织实施不力、消极被动、弄虚作假以及进度严重滞缓的情况，会同区纪委监委、区委组织部等相关部门，按相关工作规定予以追责问责。充分发挥考核导向作用，将各项攻坚情况纳入各单位年度综合考评，保障回迁安置攻坚强力推进。

附件：1. 拱墅区2024年回迁安置攻坚行动专班成员名单

拱墅区2024年回迁安置攻坚目标明细表

拱墅区2024年安置房建设攻坚目标明细表

拱墅区2024年安置房周边配套建设攻坚目标明
细表
拱墅区2024年安置房房屋产权首次登记攻坚目
标明细表

附件1
拱墅区2024年回迁安置攻坚行动专班成员名单

	组  长：
	冯  晶

	副组长：
	许雷挺

	成  员：
	金  浪（区政府办）
	田春凌（区政府办）

	蒋汉波（区住建局）
	李  靖（区城改办）

	杨向荣（规划资源拱墅分局）
	吴永军（区纪委监委）

	郑小兵（区委组织部）
	潘芳姗（区委宣传部）

	杨  捷（区信访局）
	毛  欢（区发改经信局）

	陈  亮（区教育局）
	沈立峰（公安拱墅分局）

	唐晓华（区财政局）
	唐峰渊（区审计局）

	杨新围（区综合行政执法局）
	吕晓辉（生态环境拱墅分局）

	张  剑（交警拱墅大队）
	杨朝阳（拱墅供电公司）

	戴  雁（百井坊指挥部）
	王跃平（城建集团）

	潘倪敏（城发集团）
	汪作霖（产投集团）

	俞  康（国投集团）
	魏一峰（天水街道）

	诸葛建清（上塘街道）
	高  嵩（祥符街道）

	夏森炜（半山街道）
	鲁  韵（文晖街道）

	吴伟刚（东新街道）
	郦  杲（石桥街道）

	专班办公室设在区住建局（区城改办），负责专班日常工作。蒋汉波任办公室主任，李靖任办公室副主任。

附件2

拱墅区2024年回迁安置攻坚目标明细表

	序号
	责任单位
	安置项目
	户数
	计划安置时间
	合计

户数
	对应安置房

	1
	天水街道

百井坊指挥部
	延安新村社区

（百井坊）
	375
	2024.5

（预安置）
	391
	百井坊地块

	2
	天水街道

国投集团
	环北新村社区

（电子信息大楼）
	9
	2024.10

	存量房

	3

	胭脂新村社区

（天水小学扩建）
	7
	2024.10

	杭钢宿舍地块

	4
	上塘街道

城发集团
	八丈井村
	144
	2024.8
	484
	八丈井东

	5

	瓜山村（南）
	219
	2024.9

	瓜山南

	6

	瓜山村（北）
	121
	2024.11

	瓜山北

	7
	祥符街道

城发集团
	祥符桥社区
	28
	2024.9
	28
	瓜山南

	8
	半山街道

城发集团
	沈家桥村
	286
	2024.8
	286
	沈家桥

	9
	文晖街道

城建集团
	胜利社区

（长隆公寓地块）
	78
	2024.9
	78
	长隆公寓地块

	10
	东新街道

国投集团
	新颜苑社区

（杭钢宿舍）
	1
	2024.10
	2
	杭钢宿舍地块

	11

	王村里搬迁项目
	1
	2024.10

	12
	石桥街道

城建集团
	永丰村
	372
	2024.4
	2808
	永丰1、永丰2

	13

	华丰村
	861
	2024.6

	华丰1、华丰2

	14

	石桥村
	630
	2024.8

	甘长苑、石桥1、石桥2

	15

	杨家村
	860
	2024.10（预安置）

	杨家沁苑1、杨家沁苑2、杨家沁苑3、杨家工业园、杨家跨贸

	16

	天堂苑社区
	85
	2024.8

	石桥3

	2024年合计
	4077

	4077

附件3

拱墅区2024年安置房建设攻坚目标明细表

	序号
	责任单位
	项目名称
	总建筑面积（万方）
	套数
	开工年月
	年度目标
	计划完成时间

	1
	城发集团
	大关单元GS0507-R21-01地块八丈井东片安置房
	11.79
	672
	2019.11
	竣工备案
	2024.6

	2
	城建集团
	石桥单元XC0802-R21-06地块（杨家沁苑1）
	15.94
	812
	2019.12
	竣工备案
	2024.1

	3
	城建集团
	灯塔单元XC0701-R21-08地块（永丰2）
	15.38
	816
	2019.12
	竣工备案
	2024.1

	4
	城建集团
	华丰单元XC1003-R21-01地块（华丰1）
	9.79
	606
	2019.8
	竣工备案
	2024.3

	5
	城建集团
	华丰单元XC1003-R21-02地块（华丰2）
	38.92
	2000
	2019.12
	竣工备案
	2024.3

	6
	城建集团
	石桥单元XC0802-R21-47地块（杨家沁苑2）
	11.02
	648
	2019.12
	竣工备案
	2024.8

	7
	城建集团
	石桥单元XC0802-R21-08地块（杨家沁苑3）
	27.53
	998
	2019.12
	竣工备案
	2024.5

	8
	城建集团
	石桥单元XC0804-R21/S2-21地块（杨家工业园）
	11.93
	855
	2019.12
	竣工备案
	2024.8

	9
	城建集团
	灯塔单元XC0704-R21-19地块（石桥2）
	16.35
	1058
	2019.12
	竣工备案
	2024.7

	10
	城建集团
	灯塔单元XC0704-R21/R22-11地块（石桥1）
	14.05
	737
	2019.12
	竣工备案
	2024.7

	序号
	责任单位
	项目名称
	总建筑面积（万方）
	套数
	开工年月
	年度目标
	计划完成时间

	11
	城建集团
	三塘单元XC0506-R21-26地块(长隆公寓)
	5.05
	208
	2021.8
	竣工备案
	2024.8

	12
	国投集团
	三塘单元XC0501-R21-22地块（杭钢）
	7.46
	492
	2020.10
	竣工备案
	2024.9

	13
	百井坊指挥部
	武林天水单元XC0105-R21/B1-05B地块（百井坊）
	7.74
	362
	2019.11
	竣工备案
	2024.8

	14
	城建集团
	重机宿舍区块XC0605-R21-01地块（重机宿舍）
	20.80
	1248
	2021.10
	主体结顶
	2024.12

	15
	城发集团
	嘉兴东路安置房
	3.77
	166
	2023.9
	±0
	2024.12

	合计
	217.52
	11678

附件4

拱墅区2024年安置房周边配套建设

攻坚目标明细表

	序号
	责任单位
	项目名称
	建设目标
	计划完成时间
	对应安置房

	1
	城发集团
	瓜山地块规划支路二（茶汤路-东教路）
	开工
	2024.5
	瓜山南安置房

	2
	产投集团
	俞家桥路（管家漾路-石祥路）
	开工
	2024.5
	瓜山北安置房

	3
	城建集团
	水车路（华丰路-康宁路）
	开工
	2024.3
	华丰1、华丰2

	4
	城建集团
	汽轮纵路（汽轮横路-新华内横路）
	开工
	2024.6
	石桥1、石桥2、石桥3

	5
	城建集团
	汽轮横路（竹清路-石桥路）
	开工
	2024.3
	石桥1、石桥2、石桥3

	6
	城建集团
	新华内横路（竹清路-汽轮纵路）
	开工
	2024.3
	石桥1

	7
	城建集团
	新苑路（杨家路-重工路）
	开工
	2024.6
	杨家沁苑1、杨家沁苑2、杨家沁苑3

	8
	城建集团
	俞章路（新苑路-石桥路）
	开工
	2024.6
	杨家沁苑1、杨家沁苑2、杨家沁苑3

	9
	城建集团
	俞章路（石桥路-重工路）
	开工
	2024.12
	杨家工业园

	10
	百井坊指挥部
	打枝巷（规划支路-百井坊巷）
	开工
	2024.4
	百井坊安置房

	11
	城发集团
	沈康路（拱康路—俞家桥路）
	竣工
	2024.9
	瓜山北安置房

	12
	城发集团
	康贤路(康桥路-平炼路)
	竣工
	2024.6
	独城北、独城南

	序号
	责任单位
	项目名称
	建设目标
	计划完成时间
	对应安置房

	13
	城发集团
	焦北路(康贤路-康园路)
	竣工
	2024.9
	独城北、独城南

	14
	城发集团
	瓜山地块规划支路二（茶汤路-东教路）
	竣工
	2024.12
	瓜山南安置房

	15
	城发集团
	运河新城单元GS1002-17地块36班小学
	竣工
	2024.9
	金桐雅园

	16
	城建集团
	兴新路（珠埠漾西路-东新路）
	竣工
	2024.10
	长木5#、6#、7#

	17
	城建集团
	华西路（华丰路-康宁路）
	竣工
	2024.6
	华丰1、华丰2

	18
	城建集团
	水车路（华丰路-康宁路）
	竣工
	2024.6
	华丰2

	19
	城建集团
	汽轮纵路（汽轮横路-新华内横路）
	竣工
	2024.8
	石桥1、石桥2、石桥3

	20
	城建集团
	新华内横路（竹清路-汽轮纵路）
	竣工
	2024.8
	石桥1

	21
	城建集团
	汽轮横路（竹清路-石桥路）
	竣工
	2024.8
	石桥1、石桥2、石桥3

	22
	城建集团
	新苑路（杨家路-重工路）
	竣工
	2024.10
	杨家沁苑1、杨家沁苑2、杨家沁苑3

	23
	城建集团
	俞章路（新苑路-石桥路）
	竣工
	2024.10
	杨家沁苑1、杨家沁苑2、杨家沁苑3

	24
	产投集团
	俞家桥路（管家漾路-石祥路）
	竣工
	2024.12
	瓜山北安置房

	25
	百井坊指挥部
	打枝巷（规划支路-百井坊巷）
	竣工
	2024.9
	百井坊安置房

附件5

拱墅区2024年安置房房屋产权首次登记

攻坚目标明细表

	序号
	责任单位
	项目名称
	套数
	竣工备案时间
	计划完成初始登记时间

	1
	城发集团
	祥符单元GS0906-R21/R22-03地块(祥符佳苑二期）
	336
	2023.6
	2024.6

	2
	城发集团
	上塘单元FG09-R21/A2-99、FG09-G1-35地块（拱宸三期）
	458
	2023.9
	2024.6

	3
	城发集团
	铁路北站单元GS1102-R21-07地块（瓜山北）
	540
	2023.12
	2024.12

	4
	城发集团
	上塘单元FG01-R21-02地块

（瓜山南）
	704
	2023.12
	2024.12

	5
	城发集团
	杭钢单元GS1302-R21-01地块

（沈家桥）
	878
	2023.12
	2024.12

	6
	城建集团
	东新单元XC0603-R21-02地块（12#）
	478
	2023.1
	2024.6

	7
	城建集团
	东新单元XC0604-R21-02地块（13#）
	562
	2023.1
	2024.6

	8
	城建集团
	东新单元XC0604-R21-10地块（丝宏）
	420
	2023.9
	2024.6

	9
	城建集团
	石桥单元XC0803-R21-07地块

（杨家跨贸）
	124
	2023.10
	2024.6

	10
	城建集团
	东新单元XC0606-R21-06地块（10#）
	566
	2023.11
	2024.6

	11
	城建集团
	东新单元XC0607-R21/B1-05地块（4#）
	360
	2023.11
	2024.6

	12
	城建集团
	三塘单元XC0508-R21-25地块（5#）
	198
	2023.11
	2024.6

	13
	城建集团
	三塘单元XC0507-R21-07地块（6#）
	768
	2023.12
	2024.6

	14
	城建集团
	三塘单元XC0508-R21-01地块（7#）
	290
	2023.11
	2024.6

	序号
	责任单位
	项目名称
	套数
	竣工备案时间
	计划完成初始登记时间
登记时间

	15
	城建集团
	东新单元XC0607-R21/B1-03地块（9#）
	991
	2023.11
	2024.6

	16
	城建集团
	东新单元XC0606-R21-02地块（14#）
	340
	2023.11
	2024.6

	17
	城建集团
	东新单元XC0606-R21-04地块（15#）
	460
	2023.11
	2024.6

	18
	城建集团
	东新单元XC0607-R21/B1/S2-07地块（3#）
	304
	2023.12
	2024.6

	19
	城建集团
	文晖单元XC0402-R21/R22-24地块（81#）
	1119
	2023.12
	2024.6

	20
	城建集团
	灯塔单元XC0704-R21-20地块

（石桥3）
	216
	2023.12
	2024.8

	21
	城建集团
	灯塔单元XC0705-R21-05地块

（甘长苑）
	660
	2023.12
	2024.8

	22
	城建集团
	石桥单元XC0802-R21-06地块

（杨家沁苑1）
	812
	2024.1
	2024.12

	23
	城建集团
	灯塔单元XC0701-R21-08地块

（永丰2）
	816
	2024.1
	2024.6

	24
	城发集团
	大关单元GS0507-R21-01地块

（八丈井东）
	672
	计划2024.6
	2024.12

	25
	城建集团
	华丰单元XC1003-R21-01地块

（华丰1）
	606
	计划2024.3
	2024.9

	26
	城建集团
	华丰单元XC1003-R21-02地块

（华丰2）
	2000
	计划2024.3
	2024.9

	27
	城建集团
	石桥单元XC0802-R21-08地块

（杨家沁苑3）
	998
	计划2024.5
	2024.12

	合计
	16676

抄送：区委各部门，区纪委，区人武部，区各群众团体。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院，

各市级延伸机构。

杭州市拱墅区人民政府办公室             2024年3月20日印发